- 1 -

锦科协发〔2023〕10 号

关于举办 2023 年锦州市青少年机器人竞赛暨

创意编程活动的通知

各县（市）区科协，各县（市）区教育行政部门，局直各学校、

各民办学校：

根据辽科协办发〔2023〕32 号文件《关于举办第二十届辽

宁省青少年机器人暨 2023 年辽宁省青少年创意编程活动的通

知》文件精神，经锦州市科学技术协会和锦州市教育局研究决定，

举办 2023 年锦州市青少年机器人暨创意编程活动，选拔优秀作

品和选手参加省级青少年机器人暨创意编程活动。本次活动无推

- 2 -

荐全国项目。现将相关事宜通知如下。

一、组织机构

主办单位： 锦州市科学技术协会

锦州市教育局

承办单位： 锦州市科学技术馆

锦州市实验学校

锦州市青少年机器人协会

二、参赛对象

全市普通中、小学在校学生，包括小学、初中、中职、高中

等。

三、竞赛时间及地点

2023 年 5 月 28 日在锦州实验学校。

四、竞赛内容及参赛方式

（一）机器人

1.机器人综合技能挑战赛：主题《智能环卫》，设小学、初

中、高中三个组别，每个组别推荐 1 队进入省赛。参赛队于 5月

28 日前将加盖学校公章的电子版《报名表》（附件）及完成任

务视频发送至锦州市科技馆邮箱。

2.机器人创新挑战赛：主题《智能工厂》，设小学、初中、

高中三个组别，每个组别推荐 1 队进入省赛。参赛队于 5 月 28

日前将加盖学校公章的电子版《报名表》（附件）及完成任务视

- 3 -

频发送至锦州市科技馆邮箱。

3.RIC 普及联赛：主题《天宫圆梦》，该项目为省级联赛，

小学组前 18 名；初中组前 6 名；高中组前 6 名直接计入省赛成

绩。参赛队于 5 月 20 日前将加盖学校公章的电子版《报名表》

（附件）发送至锦州市科技馆邮箱。

（二）创意编程项目

主题《未来基建》，参赛选手统一到网络平台进行申报，同

时填写《报名表》（附件）于 5 月 28 日前发送至锦州市科技馆

邮箱，以方便后续证书领取。

平台网址：https://robosim.zmrobo.com/detail/307/818

（三）锦州市青少年机器人协会专项赛

锦州市青少年机器人协会专项赛（以下简称协会专项赛），

报名参赛需填写《锦州市青少年机器人协会专项赛报名表》（附

件 2），于 5月 20 日前签好字的报名表发送至市科技馆邮箱。

1.WER 普及赛

2.NOC 工程创新赛

3.协会专项赛：主题《机器人篮球》

4.协会专项赛：主题《机器人足球》

5.协会专项赛：主题《飞行机器人》

6.协会专项赛：主题《超变战场》

7.协会专项赛：创意赛

- 4 -

五、相关要求

各级组织单位积极发动广大青少年踊跃参加，精心组织本地

区活动，将根据参赛人数评选优秀组织单位及优秀基层学校等奖

项。

六、参赛说明

1.科技馆邮箱：jinzhoukejiguan@163.com

2.规则下载地址：锦州市科学技术协会官网通知公告栏

附件 1：2023 年锦州市青少年机器人暨创意编程活动报名表

附件 2：锦州市青少年机器人协会专项赛报名表

锦州市科学技术协会 锦州市教育局

2023 年 5 月 15 日

- 5 -

2023 年锦州市青少年机器人暨创意编程活动报名表

填报学校（公章）：

序号 参赛类别 参赛项目 选手 1 选手 1班级 选手 2 选手 2班级 教练员 联系方式

填报时请登录锦州市科协官网下载电子版表格填报，参赛类别填“机器人”或“创意编程”

- 6 -

锦州市青少年机器人协会专项赛报名表

参加项目

小学 □WER 普及赛 □机器人足球

□NOC 工程创新赛 □飞行机器人

□机器人篮球 □超变战场

□创意

初中 □WER 普及赛 □机器人足球

□NOC 工程创新赛 □飞行机器人

□机器人篮球 □超变战场

□创意

队员姓名 性别 身份证号码* 学籍所在学校（按单位公章填写）* 毕业年份*

指导教师

姓名
性别 职务/职称 所在单位（按单位公章填写）

手机号码 作者： 指导教师：

电子邮箱 作者： 指导教师：

作者 2寸免冠照片 作者 2寸免冠照片

队员签名： 队员签名：